## INCIPIT ORATIO PASTORALIS

[*Oratio ven. Aelredi Abbatis Rievallensis  
Propria praelatorum maxime abbatum<sup>a</sup>  
[Ab eo composita et usitata<sup>b</sup>]*

1. O bone pastor Iesu, pastor bone, pastor clemens, pastor pie, ad te clamat miser et miserabilis quidam pastor ; etsi infirmus, etsi imperitus, etsi inutilis, ovium tamen tuarum qualiscumque pastor. Ad te, inquam, clamat, o bone pastor, iste non bonus pastor ; ad te clamat, anxius pro se, anxius pro ovibus tuis.

2. Recogitans enim pristinos annos meos in amaritudine animae meae, pavesco et contremisco ad nomen pastoris : cui me indignissimum si non sentio, certe desipio.

Sed etsi misericordia tua sancta est super me ut erueres de inferno inferiori miseram animam meam, qui misereris cui volueris et misericordiam praestas in quem tibi placuerit, ita peccata condonans, ut nec damnes ulciscendo,

a. Oratio... abbatum *all. manu XIII<sup>e</sup> s.*

b. Ab... usitata *all. manu XIV-XV<sup>e</sup> s.*

1. Cf. *Jn*, 10, 11-14.

2. Cf. *Jn*, 21, 17.

3. Cf. *Ps*. 101, 1-2.

## ICI COMMENCE LA PRIÈRE PASTORALE

*Prière du vénérable Aelred, Abbé de Rievaulx,  
destinée aux Prélats, et spécialement aux Abbés,  
composée et souvent récitée par lui.*

**Appel** 1. O bon pasteur Jésus<sup>1</sup>, pasteur si au **Bon Pasteur** bon, pasteur plein d'indulgence et de tendresse, un pauvre et misérable pasteur crie vers vous, un pasteur faible, malhabile et inutile, mais pasteur quand même, et comme il peut, de vos brebis<sup>2</sup>. Vers vous, dis-je, ô bon Pasteur, crie ce pasteur qui n'est point bon ; vers vous il crie, angoissé<sup>3</sup> pour lui-même, angoissé pour ses brebis.

**Acte de contrition** 2. Quand dans l'amertume de mon âme je repasse mes années passées<sup>4</sup>, je m'effraie et je tremble au seul nom de pasteur : ne serait-ce pas folie, d'ailleurs, que je ne m'en sente infiniment indigne ?

Je sais bien que votre sainte miséricorde est sur moi et veut sauver ma pauvre âme des profondeurs de l'abîme<sup>5</sup>, ô vous qui faites miséricorde à qui vous voulez et accordez votre pitié à qui il vous plaît<sup>6</sup>, vous qui remettez les

4. Cf. *Is.*, 38, 15 ; *Héb.*, 10, 32.

5. Cf. *Ps*. 85, 13.

6. Cf. *Ex.*, 33, 19.

nec confundas improperando, nec minus diligas impūtando : nihilominus tamen confundor et conturbor, memor quidem bonitatis tuae, sed non immemor ingratitude meae. Ecce enim, ecce est ante te confessio cordis mei, confessio innumerabilium criminum meorum, a quorum dominatu sicut placuit misericordiae tuae liberasti infelicem animam meam. Pro quibus omnibus, quantum conari possunt, grates et laudes exsolvunt tibi omnia viscera mea.

Sed non minus debitor tibi sum etiam et pro illis malis quaecumque non feci, quoniam certe quicquid mali non feci, te utique gubernante non feci, cum vel subtraheres facultatem, vel voluntatem corrigeres, vel resistendi dares virtutem.

Sed quid faciam, Domine Deus meus, et pro his quibus adhuc iusto iudicio tuo aut fatigari aut prosterni pateris servum tuum filium ancillae tuae?

Innumerabilia enim sunt, Domine, pro quibus sollicita est in oculis tuis peccatrix anima mea, quamvis non ea contritione nec tanta cautione quantam exigeret necessitas mea vel affectaret voluntas mea.

**3.** Confiteor itaque tibi Iesus meus, salvator meus, spes mea, consolatio mea ; tibi confiteor Deus meus, me nec pro praeteritis esse adeo contritum vel timidum ut deberem, nec pro praesentibus adeo sollicitum ut oporteret.

Et tu, dulcis Domine, talem constituisti super familiam tuam, super oves pascuae tuae ; et qui parum sollicitus sum pro meis, iubes ut sollicitus sim pro illis ; et qui pro meis peccatis orare nequaquam sufficio, iubes me orare pro illis, et qui me ipsum parum docui, iubes ut doceam illos. Miser ego quid feci, quid praesumpsi, quid consensi ?

1. Cf. *Jér.*, 31, 20, etc.

2. Cf. *Ps.* 115, 16, etc.

3. Cf. *Math.*, 24, 35.

4. Cf. *Ps.* 73, 1 ; 78, 13.

péchés et ne condamnez point par vengeance, ni n'accablez personne sous vos reproches, et qui n'aimez pas moins ceux que vous châtiez. Malgré tout, je reste confus et troublé, car si je me souviens de votre bonté, je ne puis oublier mes ingratitude. Je vous ouvre donc mon cœur, je confesse devant vous ces innombrables crimes dont il a plu à votre miséricorde de délivrer ma pauvre âme asservie. A leur occasion, du plus profond de mon cœur<sup>1</sup> et de toutes mes forces, je vous rends grâces et je vous loue.

Mais je ne suis pas moins votre débiteur pour tout le mal que je n'ai pas fait, car évidemment si je ne l'ai pas fait c'est que votre providence m'en empêchait, en m'enlevant les moyens de mal faire, ou en rectifiant ma volonté, ou en me donnant la force de résister.

Et que faire encore, Seigneur mon Dieu, pour tout le mal dont par un juste jugement vous souffrez que votre serviteur, le fils de votre servante<sup>2</sup>, soit accablé et tourmenté ?

Innombrables sont les raisons, Seigneur, qu'a mon âme pécheresse de se troubler sous votre regard ; et malgré tout, mon regret et ma vigilance sont loin d'être ce qu'ils devraient être, ce que je voudrais qu'ils soient.

**Examen** **3.** A vous je le confesse, mon Jésus, sur la charge d'abbé mon sauveur, mon espoir et ma consolation ; à vous je le confesse, mon Dieu, je ne suis pas aussi contrit ni aussi pénétré de crainte que je devrais l'être en raison du passé, et je ne me soucie pas du présent comme il conviendrait.

Et vous, doux Seigneur, vous avez établi un tel homme à la tête de votre famille<sup>3</sup>, des brebis de votre troupeau<sup>4</sup> ! Moi qui ai si peu souci de moi-même, vous voulez que je me soucie d'eux ; moi qui ne suffis pas à prier pour mes propres péchés, vous voulez que je prie pour eux aussi ; moi qui ai si peu appris, vous voulez que j'apprenne aux autres. Malheur à moi, qu'ai-je fait, qu'ai-je entrepris, à

Immo tu, dulcis Domine, quid de hoc misero consensisti? Obsecro, dulcis Domine, nonne haec est familia tua, populus tuus peculiaris, quem secundo eduxisti de Aegypto, quem creasti, quem redemisti? Denique de regionibus congregasti eos et habitare facis unius moris in domo. Cur ergo, fons misericordiae, tales tali, tam caros tibi tam proiecto ab oculis tuis commendare voluisti?

An ut responderes affectionibus meis et traderes me desideriiis meis, essemque quem artius accusares, districtius damnares, nec pro meis tantum peccatis sed etiam pro alienis punires? Itane, o piissime, ut esset causa manifestior cur unus peccator acrius puniretur, dignum fuit ut tot et tales periculo exponerentur? Quod enim maius periculum subditis, quam stultus prelati et peccator? An, quod de tanta bonitate dignius creditur, suavius experitur, ideo talem constituisti super familiam tuam, ut manifesta fieret misericordia tua et notam faceres sapientiam tuam, ut sublimitas virtutis tuae, non ex homine, ut si forte placuerit benignitati tuae per talem bene regere familiam tuam, non gloriatur sapiens in sapientia sua, nec iustus in iustitia sua, nec fortis in fortitudine sua : quoniam cum bene regunt populum tuum illi, tu potius regis quam illi? Sic sic non nobis, Domine, non nobis sed nomini tuo da gloriam.

4. Verum qualicumque iudicio me indignum et peccatorem in hoc officio posuisti vel poni permisisti, quandiu tamen pateris me praeesse illis, iubes me sollicitum esse

1. Cf. *Math.*, 24, 45.

2. Cf. *Deut.*, 7, 6, etc.

3. Cf. *Ps.* 80, 11, etc.

4. Cf. *Ps.* 106, 2.

5. Cf. *Ps.* 67, 7.

6. Cf. *Rom.*, 1, 24.

7. Cf. *Ps.* 18, 14.

8. Cf. *Math.*, 24, 45.

9. Cf. *Ps.* 105, 8.

10. Cf. *II Cor.*, 4, 7.

quoi ai-je consenti? Mais vous surtout, doux Seigneur, qu'avez-vous laissé faire de ce malheureux? Car enfin, doux Seigneur, n'est-ce pas ici votre famille<sup>1</sup>, votre peuple choisi<sup>2</sup>, qu'une seconde fois vous avez fait sortir d'Égypte<sup>3</sup>, que vous avez créé, racheté? Vous les avez rassemblés de tous les pays<sup>4</sup> pour les faire habiter ensemble et vivre la vie commune dans cette maison<sup>5</sup>. Pourquoi donc, Source de bonté, alors qu'ils sont ce qu'ils sont et que je suis ce que je suis, avoir voulu les confier, eux qui vous étaient si chers, à moi, si condamnable à vos yeux?

Était-ce pour donner libre cours à mes passions, pour me livrer à mes désirs<sup>6</sup>, afin d'avoir davantage à me reprocher et de me condamner plus sûrement et plus sévèrement, non seulement cette fois pour mes propres péchés, mais encore pour ceux des autres<sup>7</sup>? Mais valait-il la peine, pour rendre plus manifeste le châtement d'un seul pécheur, d'exposer tant d'âmes — et quelles âmes! — au danger? Y a-t-il en effet pire danger pour des sujets qu'un prélat insensé et pécheur? Ou bien — ceci me semble plus digne de votre bonté et de l'expérience que nous en avons — avez-vous mis à la tête de votre famille<sup>8</sup> un homme tel que votre miséricorde et votre sagesse en soient rendues plus manifestes<sup>9</sup>? N'avez-vous pas voulu, quand il a plu à votre bénignité de bien gouverner votre famille par un tel homme, que rien ne lui soit dû, mais tout à votre puissance<sup>10</sup>, pour que le sage n'ait pas à se vanter de sa sagesse, ni le juste de sa justice, ni le fort de sa force<sup>11</sup> : car s'ils gouvernent bien votre peuple, c'est plutôt vous qui le gouvernez qu'eux? Alors, Seigneur, non pas à nous, mais à votre nom donnez-en toute la gloire<sup>12</sup>.

Introduction  
à la prière pour  
soi-même et pour  
ses subordonnés

4. Quelle qu'ait été votre intention d'ailleurs en me plaçant ou en me laissant placer en cette charge, moi indigne et pécheur, tant que vous me souffrirez à leur tête,

11. Cf. *Jér.*, 9, 23.

12. Cf. *Ps.* 113 b, 1.

pro illis et attentius orare pro illis. Ergo, Domine, non in iustificationibus meis prosterno preces ante faciem tuam, sed in miserationibus tuis multis, et ubi tacet meritum, clamat officium.

Sint igitur oculi tui super me, et aures tuae ad preces meas. Sed quoniam, ut sanxit lex divina, officium sacerdotis est pro se primo [orare<sup>a</sup>], deinde pro populo sacrificium offerre : quaecumque hoc orationis sacrificium pro peccatis meis primum tuae immolo maiestati.

5. Ecce vulnera animae meae, Domine. Omnia videt oculus tuus vivus et efficax, et pertingens usque ad divisionem animae et spiritus. Vides certe, Domine mi, vides in anima mea et praeteritorum peccatorum meorum vestigia, et praesentium pericula, causas etiam et materias futurorum. Vides haec, Domine, et sic volo ut videas. Tu enim scis, o inspector cordis mei, quia nihil est in anima mea quod vellem latere oculos tuos, etiam si eorum possem cavere conspectum. Vae illis quorum voluntas est ut abscondantur a te. Non enim efficiunt ut non vidantur a te : sed potius ut non sanentur et puniantur a te.

Vide me, dulcis Domine, vide me. Spero enim in pietate tua, o misericordissime, quia aut pius medicus videbis ut sanes, aut benignissimus magister ut corrigas, aut indulgentissimus pater ut ignoscas.

Hoc est igitur quod rogo, o fons pietatis, confidens de illa omnipotentissima misericordia tua et misericordissima omnipotentia tua, ut in virtute suavissimi nominis tui et

a. orare exp. all. manus, fortasse recte sec. Wilmart.

1. Cf. Dan., 9, 18.  
2. Cf. Ps. 33, 16.  
3. Cf. Lév., 9, 7 ; Hébr., 5, 3.  
4. Cf. Sag. Sir., 23, 27.

vous m'ordonnez d'avoir soin d'eux et de prier avec zèle pour eux. Ce n'est donc pas de mes mérites que je fais état en me prosternant en prières devant votre face ; je me confie simplement en votre grande miséricorde<sup>1</sup>, afin qu'où le mérite se tait, la fonction parle.

Que vos yeux soient donc sur moi et vos oreilles attentives à mes prières<sup>2</sup>. Cependant, puisqu'il est dit dans la loi divine que le devoir du prêtre est de prier pour lui-même d'abord et d'offrir ensuite le sacrifice pour le peuple<sup>3</sup>, j'offre donc à votre Majesté ce pauvre sacrifice de prières d'abord pour mes péchés.

Prière pour soi-même 5. Voici les plaies de mon âme, Seigneur. Votre regard voit tout<sup>4</sup>, il est vivant et efficace et atteint jusqu'à la division de l'âme et de l'esprit<sup>5</sup>. Vous voyez certainement dans mon âme, Seigneur, et les traces de mes péchés, et les dangers immédiats, et les raisons de craindre pour l'avenir. Vous voyez tout cela, Seigneur, et c'est mon désir que vous le voyiez. Vous savez bien, vous qui scrutez mon cœur<sup>6</sup>, qu'il n'est rien dans mon âme que je veuille cacher à vos yeux, à supposer que ce fût possible. Malheur à ceux qui veulent se cacher de vous<sup>7</sup>, car c'est bien en vain, et au lieu d'être guéris, ils seront punis par vous.

Regardez-moi donc, doux Seigneur, regardez-moi. J'espère en votre pitié, ô très miséricordieux, car comme un bon médecin vous regardez pour guérir, comme un maître compréhensif pour corriger et comme un père très indulgent pour pardonner.

Voici ce que je demande, Source de pitié : confiant en votre toute-puissante miséricorde, en votre miséricordieuse toute-puissance, par votre nom suave et efficace et

5. Cf. Hébr., 4, 12.  
6. Cf. Prov., 24, 12.  
7. Cf. Is., 29, 15.

mysterii sacrosanctae humanitatis tuae, dimittas mihi peccata mea et sanes languores animae meae, memor bonitatis tuae, immemor ingratitude meae. Et contra vitia et passiones malas quae adhuc impugnant eam, sive ex antiqua consuetudine mea pessima, sive ex quotidianis et infinitis negligentibus meis, sive ex infirmitate corruptae et vitiatae naturae meae, sive ex occulta malignorum spirituum tentatione, virtutem et fortitudinem administret mihi dulcis gratia tua, ut non consentiam neque regnent in meo mortali corpore, neque praebeam eis membra mea arma iniquitatis, donec perfecte sanes infirmitates meas, et cures vulnera mea, et deforma mea formas.

Descendat Spiritus tuus bonus et dulcis in cor meum, et praeparet in eo habitaculum sibi mundans illud ab omni inquinamento carnis et spiritus, et infundens ei fidei, spei et caritatis augmentum, compunctionis, pietatis et humanitatis affectum. Aestus concupiscentiarum rore suae benedictionis extinguat, libidinosas commotiones et carnales affectiones sua virtute mortificet. Praestet mihi in laboribus, in vigiliis, in abstinence fervorem et discretionem; ad te amandum, laudandum, orandum, meditando, et omnem secundum te actum et cogitatum, devotionem et efficaciam, et in his omnibus usque ad finem vitae meae perseverantiam.

6. Et haec quidem necessaria mihi sunt propter me, o spes mea. Sunt alia quibus indigeo non solum propter me, sed et pro illis quibus me iubet prodesse magis quam praeesse. Postulavit aliquando quidam antiquorum sapien-

1. Cf. *Rom.*, 6, 12-13.

2. Cf. *Ps.* 142, 10; *Sag. Sir.*, 24, 27.

3. Cf. *Ps.* 32, 14.

4. Cf. *II Cor.*, 7, 1.

5. Cf. *Regula S. Benedicti*, LXIV: « Sciatque abbas sibi oportere prodesse magis quam praeesse. »

par le mystère de votre sainte humanité, que vous me remettiez mes péchés et que vous guérissiez les langueurs de mon âme, ne vous souvenant que de votre bonté et oublieux de mon ingratitude. Quant aux vices et aux passions mauvaises qui assaillent encore mon âme par l'effet d'une mauvaise habitude invétérée, ou de ces innombrables négligences quotidiennes, ou encore à cause de la faiblesse de ma nature corrompue, ou d'une tentation cachée de l'esprit malin, que votre douce grâce me donne la force et la vertu nécessaires pour ne pas y consentir, pour que ces passions ne règnent pas dans mon corps mortel, pour que je ne leur livre pas mes membres pour en faire des armes d'injustice<sup>1</sup>, jusqu'à ce que vous ayez guéri complètement mes infirmités, cicatrisé mes plaies et redressé mes difformités.

Que votre Esprit de bonté et de douceur<sup>2</sup> descende en mon cœur et qu'il s'y prépare une demeure<sup>3</sup>, la purifiant de toute souillure de la chair et de l'esprit<sup>4</sup>, et y infusant un accroissement de foi, d'espérance et de charité, de sentiments de componction, de tendresse et de douceur. Qu'il éteigne le feu des concupiscences par la rosée de sa bénédiction, qu'il détruise par sa puissance les mouvements impurs et les affections charnelles. Qu'il me donne la ferveur et la discrétion dans les travaux, les veilles et les abstinences. Qu'il m'accorde la volonté généreuse et le pouvoir de vous aimer, de vous louer, de vous prier, de réfléchir, d'agir et de penser en toutes choses selon vous. Qu'il m'accorde enfin de persévérer en tout cela jusqu'à la fin de ma vie.

**Demande spéciale de sagesse** 6. C'est pour moi-même que tout cela m'est nécessaire, ô mon Espérance; mais il est d'autres biens dont j'ai besoin non seulement pour moi-même, mais pour ceux que je dois plus aider que régir<sup>5</sup>. Un ancien demanda autrefois que la sagesse lui fût donnée, afin qu'il sût gouverner votre

tiam dari sibi, ut sciret regere populum tuum. Rex enim erat, et placuit sermo in oculis tuis, et exaudisti vocem eius, et necdum in cruce obieras, necdum illam miram caritatem ostenderas populo tuo.

Ecce, dulcis Domine, ecce in conspectu tuo populus tuus peculiaris, ante quorum oculos crux tua, et signa passionis tuae in eis. Hos regendos commisisti huic peccatori servulo tuo. Deus meus, tu scis insipientiam meam, et infirmitas mea a te non est abscondita. Peto itaque, dulcis Domine, non aurum, non argentum, non lapides pretiosos dari mihi, sed sapientiam ut sciam regere populum tuum. Emitte eam, o fons sapientiae, de sede magnitudinis tuae, ut mecum sit, mecum laboret, mecum operetur, in me loquatur, disponat cogitationes, sermones, et omnia opera mea<sup>a</sup> et consilia mea, secundum beneplacitum tuum, ad honorem nominis tui, ad eorum profectum et meam salutem.

7. Tu scis, Domine, cor meum : quia quicquid dederis servo tuo, voluntas mea est ut totum impendatur illis, et totum expendatur pro illis. Insuper et ipse libenter impendar pro illis. Sic fiat, Domine mi, sic fiat. Sensus meus <et<sup>b</sup>> sermo meus, otium meum et occupatio mea, actus meus et cogitatio mea, prosperitas mea et adversitas mea, mors mea et vita mea, sanitas <mea<sup>c</sup>> et infirmitas mea, quicquid omnino sum, quod vivo, quod sentio, quod discerno, totum impendatur illis et totum expendatur pro illis, pro quibus tu ipse non dedignaberis expendi<sup>d</sup>.

Doce me itaque servum tuum, Domine, doce me, quaeso,

a. mea fortasse delendum coniecit Wilmarl.

b. <et> suppl. Wilmarl « pour le parallélisme des membres ».

c. <mea> suppl. Wilmarl, ut supra.

d. expendi fortasse legend. expandi (i. e. « crucifixer ») coniecit Wilmarl.

1. Cf. II Chr., 1, 10.

peuple<sup>1</sup>. C'était un roi, et son langage vous a plu et vous l'avez exaucé, et pourtant vous n'étiez pas encore mort sur la croix, vous n'aviez pas encore montré à votre peuple cette étonnante marque de charité.

Voici votre peuple, doux Seigneur, le voici devant vous, lui qui a sous les yeux votre croix ainsi que les signes de votre passion. Et c'est à moi, pécheur, votre humble serviteur, que vous en avez confié le gouvernement. Mon Dieu, vous savez mon peu de sagesse, et ma faiblesse ne vous est pas inconnue<sup>2</sup>. Je ne vous demande, doux Seigneur, ni or, ni argent, ni pierres précieuses, mais la sagesse pour que je puisse régir votre peuple. Envoyez-la du siège de votre grandeur, Source de sagesse, pour qu'elle soit avec moi, qu'elle agisse et opère<sup>3</sup> avec moi, qu'elle parle en moi, qu'elle dispose mes pensées, mes discours, toutes mes actions et toutes mes décisions selon votre bon plaisir et à l'honneur de votre nom, pour leur avancement et mon salut.

**Protestation** 7. Vous connaissez mon cœur, de dévouement ; demande d'assistance Seigneur : tout ce que vous m'avez pour le bien de tous donné, à moi votre serviteur, je veux le leur donner sans réserve<sup>4</sup> et l'employer entièrement pour eux. Je veux surtout me dépenser moi-même pour eux de grand cœur. Qu'il en soit ainsi, mon Seigneur, qu'il en soit ainsi ! Mes sentiments et mes conversations, mes occupations et mon repos, mes pensées et mes actions, mes succès et mes échecs, ma vie et ma mort, la santé et la maladie, tout ce que je suis, ce que je vis, ce que je sens, ce que je comprends, que tout leur soit donné, à eux pour qui vous-même n'avez pas dédaigné de vous donner.

Apprenez-moi donc, à moi votre serviteur, Seigneur,

2. Cf. Ps. 68, 6.

3. Cf. Sag., 9, 10.

4. Cf. II Cor., 12, 15.

per Spiritum sanctum tuum, quomodo me impendam illis et quomodo me expendam pro illis. Da mihi, Domine, per ineffabilem gratiam tuam, ut patienter sustineam infirmitates eorum, pie compatiar, discrete subveniam. Discam magisterio spiritus tui maestos consolari, pusillanimes roborare, lapsos erigere, infirmari cum infirmis, uri cum scandalizatis, omnibus omnia fieri, ut omnes lucrifaciam. Da verum sermonem et<sup>a</sup> rectum et bene sonantem in os meum, quo aedificentur in fide, spe et caritate, in castitate et humilitate, in patientia et obedientia, in spiritus fervore et mentis devotione.

Et quoniam tu dedisti illis hunc caecum ductorem, indoctum doctorem, nescium rectorem, et si non propter me, propter illos tamen doce quem doctorem posuisti, duc quem alios ducere praecepisti, rege quem rectorem statuisti. Doce me itaque, dulcis Domine, corripere inquietos, consolari pusillanimes, suscipere infirmos, et unicuique pro natura, pro moribus, pro affectione, pro capacitate, pro simplicitate, pro loco et tempore, sicut tu videris expedire, memetipsum conformare. Et quoniam vel propter infirmitatem carnis meae, vel propter pusillanimitatem spiritus mei, vel propter vitium cordis mei, parum vel certe nihil aedificant eos labor, aut vigiliae<sup>b</sup>, aut abstinencia mea, aedificet eos, rogo, largiente misericordia tua, humilitas mea, caritas mea, patientia mea et misericordia mea. Aedificet illos sermo meus et doctrina mea, et prosit illis semper oratio mea.

a. et fortasse delendum sec. Wilmart.

b. labor aut vigiliae : labor meus aut vigiliae meae coniecit Wilmart « d'après l'analogie des autres termes ».

1. Cf. II Cor., 11, 29.

2. Cf. I Cor., 9, 19. 22.